D et sacram, ejus est velut consummatio. Hoeschelius hocce etymum ita exponit, ut voluerit dictam 'Εκκλησιαν quasi ἐκκλισιαν, a suga voluptatum, eoque legenduni ἐκκεκλικέναι: ad quod etiam videtur respexisse Schottus illa parenthesi (*hoc est exstirpandis*). Enimvero sic non egregium etymum, sed inepta fuerit æquivocatio, dignior rudi linguae Græcæ, quam secundissimo in ea Methodio, quem plane non fugit, quam dedimus non ita insolentem aptissimamque proposito, illa τοῦ ἐκκακεῖν accepitio.

(22) *Duas porro*, etc. Duas hypostasi, unam re ipsa et natura, eoque una indivisa actione et creantes materiam, et distinctione ornantes, sola appropriatione altera sibi alterum, altera alterum vindicante: Patre creationem, ut in qua maxime elueat divina potentia: Filio genitum et perfectum, ut proprium maxime artis et rationis divinæ.

Mox

(23) Παρότερον. Forte, ἀλογώτερον. Et mox al., τὸν ἀκαρ.

προσωμολογημένοις ἔφαμεν εἶναι ποιητικάς, τὴν ἐξ οὐκ
δυντων γυμνῷ τῷ βουλήματι, χωρὶς μελισμοῦ, ἀμα τὸ
(f. τῷ) θελῆσαι αὐτουργούσαν δὲ βούλεται ποιεῖν· τυγχά-
νει δὲ δὲ Πατήρ θάτερον (f. θατέραν) δὲ καταχοσμούσαν
καὶ ποικίλλουσαν κατὰ μίμησιν τῆς προτέρας τὰ διδη
γεγονότα· ἔστι δὲ δὲ Γένεσις, ἡ παντοδύναμος καὶ κρα-
ταὶς χεὶρ τοῦ Πατρὸς, ἐν ᾧ μετὰ τὸ παιῆσαι τὴν
Ωλην ἐξ οὐκ δυντων καταχοσμεῖ (24).

H. "Οὐ τὸ Τάνθι βιβλίον Μωϋσέως εἶναι ὁ Ἀγιός
φησι. "Οὐ περὶ τοῦ, 'Ἐρ ἀρχῇ ἐκοιησε τὸν οὐρα-
νὸν καὶ τὴν γῆν, φησιν· 'Ἄρχην δὲ αὐτὴν τὴν
σοφίαν λέγων τις οὐκ ἀνθράπτοι. Λέγεται γάρ παρά
τινι τῶν ἐκ τοῦ θελου χοροῦ λέγουσα περὶ αὐτῆς τὸν
τρόπον τούτον· Κύριος ἐκτισέ με ἀρχὴν σδῶν αὐ-
τοῦ εἰς δργα αὐτοῦ· πρὸ τοῦ αἰώνος ἀθεμελίωσέ
με. "Ην γάρ ἀκόλουθον καὶ πρετινδέστερον, πάντα δὲ
εἰς γένεσιν ἥλθον, εἶναι ταύτης νεώτερα, ἐπειὶ καὶ δι' αὐτῆς γεγόνασιν. Ἐπίστησον γάρ εἰ μή καὶ τὸ, 'Ἐρ
ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς Θεόν,
κατὰ τὸν εὐαγγελιστὴν, καὶ Θεός ἦν ὁ Λόγος. Οὐ-
τος ἦν ἐν ἀρχῇ πρὸς τὸν Θεόν· εἰ μή τούτοις
θμαρτεῖ. Τὴν μὲν γάρ ἀρχὴν, ἀφ' ἣς ἀνεβλάστησεν δὲ
ὁρθότατος Λόγος, τὸν Πατέρα καὶ ποιητὴν τῶν δλων
φατέον, ἐνῷ δὲ οὐδὲ Οὖτος [ἥν] ἐν ἀρχῇ πρὸς
Θεόν, τὸ ἐξουσιαστικὸν τοῦ Λόγου, δὲ εἰχε παρὰ τῷ
Πατρὶ καὶ πρὸ τοῦ τὸν κόσμον εἰς γένεσιν παρελ-

A jam evicimus et sunt admissa, dieebamus esse vir-
tutes effectrices: alteram quidem, quae ex nihilo,
nuda voluntate, nulla mora, simul atque vult, om-
nia faciat quae velit. Est autem virtus illa Pater:
alteram vero, quae ad prioris imitationem perficiat,
distinguatque ac perpoliat quod jam factum est.
Et hic Filius est, omnipotens illa firmaque Patris
manus, qua materiam ex nihilo prius creatam, post-
modum exornat ac perficit.

VIII. Ait Sanctus, librum Job esse Mosis (25).
Ait præterea super illis verbis: *In principio creavit
caelum et terram*: Non erraverit qui Principium (26)
Sapientiam esse dixerit. Sic enim apud quemdam
e sacro coetu, fertur ipsa de se loqui: *Domi-
nus creavit me* (27) *initium viarum suarum, in
opera sua; ante saeculum fundavit me*. Par enim
erat congruumque, ut creata omnia, quippe facta
per illam, essent ea posteriora. Nam vide, num il-
lud evangelicum: *In principio erat Verbum, et Ver-
bum erat apud Deum: et Deus erat Verbum. Hoc
erat in principio apud Deum*; istis consentanea ha-
beat. Principium enim fuerit, Pater ille et creator
universorum, ex quo germinavit, quod erat in ipso,
Verbum rectissimum. Illud autem: *Hoc erat (28)
in principio apud Deum, Verbi principatum illum
quem apud Patrem, priusquam mundus crearetur,*
C liberum habuit, significare videtur; velut Princi-

* Gen. i, 1. * Prov. viii, 22. * Joan. i, 1.

Mox τὸ ἀνευ μελισμοῦ palam vitiosum est. Schottus, *sine partium distinctione*. Quid enim vero ad propositum? Legendum ergo μελλησμοῦ, ut V. et H., vel etiam μελησμοῦ, ut nonnunquam scribitur, ut prompta rerum ex nihilo eductio, Deo vocante
nulloque obnitente, exprimatur.

(24) *Katachοσμεῖ*. Andr. Schottus, μεταχοσμεῖ.

(25) *Librum Job esse Mosis*. Est hæc communior
veriorque sententia, quam pluribus docte admodum
explicat tuelurque Jacobus Bolducus ord. S. Fran-
cisci Capuc., præludio II, in suum Job.

(26) *Non erraverit, qui Principium*, etc. Secuti
sunt eam Methodii expositionem Augustinus I. i
De Gen. ad lit., c. 1; Basilius et Ambrosius hom.
in Hexaem., et est subtilis: quanquam non omnium
forte maxime litteralis: qua de re expositores ad i
illud caput Gen.

(27) *Dominus creavit me*, etc. Sic LXX, ἐκτισέ με,
condidit, *creavit me*, quod non minimam olim diffi-
cultatem fecit: satis! acitque Hieronymus in epist.
ad Cyprian., negando haberi in Hebræo verbum
creationis quae dicitur נֶבֶל, sed possessionem quae
dicitur נְבָל; quo etiam modo habent Vulgata ex-
pressa ex Hebr., *Dominus possedit me in initio via-
rum suarum*; quomodo et Aquila: *Κύριος ἐκτήσατό
με ἀρχῆθεν*. Quia tamen etiam LXX salvandi sunt,
et lectio tot patribus recepta, dicendum videtur
cum Jansenio ad eum locum, idem significari utra-
que lectione: quanquam illa LXX non nihil humilius,
et humano modo: significari, inquam, Sapientiæ
illi subsistentiam a Patre, ante omnem crea-
turam; æternamque emanationem, velut Rationis,
in qua et per quam crearentur omnia: atque adeo,
principii ex principio illo singulari sine principio,
Patre, a quo, et post quem, γίνεται αὐτὸς ἀρχὴ τῶν
δλων. Velut creatur et sit aliorum ipsum Principiu-
m, inquit Methodius, inhærens phrasι illi. Scri-

pturæ, eodem proinde modo exponendus; Patrisque
illam ingeniti notionem ac auctoritatem insinuans,
qua etiam emanationum ad intra, totiusque Trini-
tatis fons dicitur, et est unus ipse, ἀρχὴ ἀναρχος: non
ad existentiæ prioris exclusionem; sic enim
et Filius ἀναρχος est, ut bene Gregorius orat. *De
theolog.* aliisque passim Græci; sed per remotionem
aītac, ac velut causæ principiique essendi: nam
causam in divinis non ita ferunt Latini, ut nec
Græci, ἀρχὴν, bono utriusque sensu, aliisque et aliis
verbis quod sanum est, explicantes. Male ergo
Schottus τὸ, ιδίαν ἀναρχον ἀρχὴν, proprium reddidit
æternumque principium: nec satis sane, cum dictum
κατὰ διαστολὴν de Patre, negari videatur de Filio;
quod esset valde blasphemum, purusque putus
Arianismus.

(28) *Illud autem*: *Hoc erat*, etc. Singularis plane
hic, quanquam non alienus a phrasι Græca, Me-
thodii sensus: imo nec a Latina. Nam etiam La-
tinis, *esse in magistratu, esse in dignitate*, etc., eo
sensu recepta sunt. Cum ergo τὸ ἀρχὴ Græcis sit
æquivocum, nec minus principatum significet quam
principium, potuit Methodius intelligere verbis illis
significatum Verbi Ævini principatum, ut exsistentia
eius apud Deum et Patrem iis velut qualificetur:
quod plane congruit illi psal. cix, μετὰ σοῦ ἡ ἀρχὴ,
καὶ τὰ ἔξης, ubi Latina: *Tecum principium*, etc.;
sed ex Hebr. constat legendum principatus: nec
nisi καταχρηστικῶς nonnihilque barbare, alterum
pro altero positum ab interprete, non ex Hebr., sed
ex Græco LXX reddente. Legerunt sine dubio illi
נֶדַבֵּת נֶדֶבָת (Himmecha nedaboth) seu potius נֶדַבָּת
(Nedaboth), ut bene Sanctus noster, recteque et
eleganter expresserunt Græce, μετὰ σοῦ ἡ ἀρχὴ,
pro quo iam mutatis punctis legimus נֶדַבָּת נֶדַבָּת
(hammecha nedaboth), populus tuus spontaneus, quod
et ipsum imperium respicit.

pium dicat auctoritatem ac liberum principatum. Post ergo singulare illud Principium absque principio, qui est Pater, sit ipsum aliorum Principium, per quod omnia creantur.

IX. Origenes, inquit, postquam multa commen-
tus esset de universi aeternitate, etiam hoc addit.
Neque ergo ab Adam, ut quidam affirmant, cum
prius non esset homo, tunc omnium primus forma-
tus, in mundum processit. Neque mundus rur-
sum, ante sex dies quam crearetur Adam, cœperit
gredi. Quod si quis hac in parte dissideat ambigat-
que, prius cedat, num ita accipientibus, facile ad
Mosaici libri rationem, numeretur annus unus? sic
etiam hic acclamante propheta voce^a: *A sæculo
et usque in sæculum tu es: quoniam mille anni ante
oculos tuos, tanquam dies hesterna quæ præteriit, et
custodia in nocte.* Nam cum mille anni (29) in diem
unum concludantur in oculis Dei, a mundi ortu ad
usque requiem, [sunt dies sex; atque ab illa] ad
nos iterum sex præteriorunt dies, ut optimi affir-
mant calculatores. Annum ergo sexies millesimum ab
Adamo ad nos usque aiunt extendi. nam die se-
ptima, septimo inquam mundi millenario, judicium
futurum dicunt. Ergo a nobis usque ad principium
in quo Deus creavit cœlum et terram, dies omnes
tredecim numerantur: ante quos, cum Deus nihil
omnino operatus sit et creaverit, Patris nomine et
universalis conservatoris ac Domini caruit. Enim-
vero, si tredecim dies sunt in oculis Domini a
mundo condito, quomodo Sapientia in Jesu Sirach
dicit: *Arenam maris, et pluviae guttas, et dies sæ-
culi quis dinumerabit?*^b Hæc Origenes serio dispu-
tans, vide, rogo, quam nugetur.